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Introduction
From time immemorial, people aimed to understand physical phenomena so they
could exploit it to they’r own benefit and further advance. To do so, physics
was slowly developed over the millennia, the sophisticated tool to predict the
future. As the understanding of nature prolonged, the complexity of our equation
grew. Nowadays, analytic solutions of current problems appears only rarely.
Fortunately, we live in an era of silicon, material, that is responsible for probably
the greatest advance of human spieces so far. The computing power of modern
machines opened a window to new branch of mathematics, the numerics.

The interest of this thesis is given to Maxwell’s equations, which is a system
of four partial differential vector equations. Even tho, there are some anylytic
solutions to simple problems, in most of the engineering problems, the numerical
simulation is inevitable. There are several approaches in this field: Transmit ma-
trix, for solving the thin layers problem, Finite element method, for field problem,
etc.

The method, described in this thesis, is called the Finite difference time do-
main method, (FDTD) for short. This method allows user to solve an evolution
problem. In typical situation, user models a device on discrete grid, called Yee
grid and defines the outer field. The algorithm compute the value of the field
on every single point on grid in each time step required. The advantage of using
this approach is, that it is simple - Maxwell’s equations are broken into evolution
equations, using the difference approximation, it is universal - It can be used in
many other problems, such as heat propagation, Schrodinger equation etc. It
is intuitive, because it solves Maxwell’s equations directly, while using only dif-
ference approximation. It is a great learning tool for electrodynamics, because
the output of the simulation can be converted into a video of the field. It is
scalable, the time required, while extending the calculation, grows linearly, while
with similar methods, it grows exponentially. It is easily parallelizable. It can be
simply modified to handle nonlinear behaviour. It is a well developed algorythm
and so it become robust and accurate. The downside of this algorithm is, that
it needs some additional layers around it’s problem space to be incorporated. It
provides only the information about field, so that other post processing methods
has to be used to extract desired information, such as frequency response. It’s
grid does not efficiently represents curved surfaces and it is very inefficient for
highly resonant devices.

The aim of this thesis is to explain the mechanism behind FDTD algorithm,
to develop code in two dimensions with emphasis on efficiency, to provide solution
for some of the flaws mentioned above, namely Perfectly matching layer, curved
surfaces, spectrum extraction and to provide some understanding about limits of
this computation method.
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(a) Monochromatic plane wave hitting the two slide barrier after 450
time steps.

(b) Monochromatic plane wave hitting the two slide barrier after 900
time steps.

Figure 1: An axample of the FDTD simulation.
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1. FDTD Method
FDTD stands for Finite-difference time-domain. It is a robust numerical tech-
nique, used to compute approximate solutions of Maxwell’s equations, using the
finite difference in spatial steps and time steps. This method is also called Yee’s
method after Chinese American applied mathematician Kane S. Yee.

1.1 Maxwell’s equations in 2D for FDTD
In order to write the FDTD algorythm, lets have a look at general Maxwell’s
equations:

rot H − ∂t D = j

div D = ρe

rot E + ∂t B = −M

div B = ρm

(1.1)

Here H stands for the magnetic field strength vector, D is the electric dis-
placement vector, j is the electric current density vector, ρe is the electric charge
density, E is the electric field strength vector, B is the magnetic flux density
vector, M is the magnetic current density vector and finally ρm is the magnetic
charge density. We chose this form of Maxwell’s equations, with M and ρm, be-
cause even tho these quantities does not represent anything in a real world, their
presence in Maxwell’s equations can simplify some engineering problems.

Maxwell’s equations alone can not fully describe the Electromagnetism in ma-
terials, beacue it is a set of 8 equations for 12 variables we need to add Constitutive
relations first. This means, that we can think about Maxwell’s equations as about
equations that describes fields production mechanism, and Constitutive relations:

D(t) = ε(t) ∗ E(t), (1.2)
B(t) = µ(t) ∗ H(t), (1.3)

as about equations, that describes, how fields interact with materials. Note, that
ε(t) and µ(t) are time-dependant tensors, but that is only the most general case.
In this thesis, we will focus primarily on linear materials constant in time.

Expanding curl Maxwell’s equations, we obtain:

∂Hz

∂y
− ∂Hy

∂z
− ∂Dx

∂t
= jx

∂Hx

∂z
− ∂Hz

∂x
− ∂Dy

∂t
= jy

∂Hy

∂x
− ∂Hx

∂y
− ∂Dz

∂t
= jz

(1.4)
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∂Ez

∂y
− ∂Ey

∂z
+ ∂Bx

∂t
= −Mx

∂Ex

∂z
− ∂Ez

∂x
+ ∂By

∂t
= −My

∂Ey

∂x
− ∂Ex

∂y
+ ∂Bz

∂t
= −Mz

(1.5)

In this thesis, we focun only on problems, that are homogenou in one dimen-
sion. This means, that fields does not change in this dmension and so we are
left with two-dimensional problem. Without loss of generality, we can assume
this direction to be the Z direction. Hence, we can substitute ∂

∂z
= 0 to sets of

equations above, receiving the following:

∂Hz

∂y
− ∂Dx

∂t
= jx

−∂Hz

∂x
− ∂Dy

∂t
= jy

∂Hy

∂x
− ∂Hx

∂y
− ∂Dz

∂t
= jz

(1.6)

∂Ez

∂y
+ ∂Bx

∂t
= −Mx

−∂Ez

∂x
+ ∂By

∂t
= −My

∂Ey

∂x
− ∂Ex

∂y
+ ∂Bz

∂t
= −Mz

(1.7)

Having a closer look at these equations, we can see, that these equations can
be split into two separate sets, called TM and TE modes respectively:

∂Dz

∂t
= ∂Hy

∂x
− ∂Hx

∂y
− jz

∂Bx

∂t
= −∂Ez

∂y
− Mx

∂By

∂t
= ∂Ez

∂x
− My

(1.8)

∂Bz

∂t
= ∂Ex

∂y
− ∂Ey

∂x
− Mz

∂Dx

∂t
= ∂Hz

∂y
− jx

∂Dy

∂t
= −∂Hz

∂x
− jy

(1.9)

Since these sets of equations are decoupled and does not contain any common
terms, we can focus on deriving updating equations from single mode, TM in our
case.
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Another step is to add some form of Constitutive relations (1.2, 1.3) to our
TM mode equations (1.8). We start with the simple case, where Constitutive
relations can be described by diagonal tensor:

ε =

⎡⎢⎣εx 0 0
0 εy 0
0 0 εz

⎤⎥⎦ (1.10)

µ =

⎡⎢⎣ µx 0 0
0 µy 0
0 0 µz

⎤⎥⎦ (1.11)

This way we can replace B with H and D with E. Terms j and M can
be written as a sum of conduction current density and impressed current density
The conduction current density can be expresed by using the Ohm’s law:

j = jc + ji = σeE + ji

M = Mc + Mi = σmH + Mi

(1.12)

Where σe (σm) is electric (magnetic) conductivity. Once again we expect
them in diagonal form:

σe =

⎡⎢⎣ σe
x 0 0

0 σe
y 0

0 0 σe
z

⎤⎥⎦ (1.13)

σm =

⎡⎢⎣ σm
x 0 0

0 σm
y 0

0 0 σm
z

⎤⎥⎦ (1.14)

These substitutions leaves us with following set of equations:

∂Ez

∂t
= 1

εz

(
∂Hy

∂x
− ∂Hx

∂y
− σe

zEz − jiz

)
∂Hx

∂t
= 1

µx

(
− ∂Ez

∂y
− σm

x Hx − Mix

)
∂Hy

∂t
= 1

µy

(
∂Ez

∂x
− σm

y Hy − Miy

) (1.15)

In the next step, we are going to move to discrete world of Yee’s grid. In order
to do so, we have to substitute partial derivatives with discrete differences.

1.2 Finite difference derivatives approximation
In FDTD we take a continuous function, sample it by defined sampling rate and
then replace our continuous operators with discrete operator. Choosing the right
sampling rate is a question of stability and will be discussed later. The essential
step is choosing the right discrete operators.
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Since we are using differential form of Maxwell’s equations, the most often
used operator is derivative (difference in discrete case). When we have a look at
the definition of derivation:

f ′(x) = lim
∆x→0

f(x + ∆x) − f(x)
∆x

. (1.16)

Having a ∆x small, but finite, the difference approximation, made from this
definition would be a forward difference:

f ′(x) ≈ f(x + ∆x) − f(x)
∆x

. (1.17)

This is usable, but to reduce numerical error, we can find even better approx-
imation, the central difference:

f ′(x) ≈ f(x + ∆x) − f(x − ∆x)
2∆x

. (1.18)

The error caused by this approximation is discussed in [1].
In this case, the function value in position, where the difference is calculated,

is not actually used, but points around are used instead. Also the interval ∆x is
double, which is actually not an issue, we will be able to take an advantage of it
later.


[…]

proportional to Fermi velocity over the electron mean free path between scattering
events. E0 is the amplitude of incident field and ω is it’s angular frequency. There
is no restoring force term, because the electrons we consider, are free electrons.
This equation is solved in [11] as:

εDrude(ω) = 1 −
ω2

p

ω2 + ξ2 + i
ξω2

p

ω(ω2 + ξ2) , (6.3)

where
ωp =

√
ne2

meε0
(6.4)

is the plasma frequency.
This model can describe metals quite accurately in infrared part of the spec-

trum, however, it differs from reality significantly, as we approach optical part of
the spectrum. In order to get more accurate results, it has to be supplemented
with bound electrons.
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6.1.2 Interband transitions
At optical frequencies, photons has energy to promote electrons from the lower
energy bands into conduction band. Bound electrons can be described by equation
of motion:

mbe
∂2r

∂t2 + mbeγ
∂r

∂t
+ αr = eE0e

−iωt (6.5)

Here mbe is the effective mass of the bound electron, which can be different
from the effective mass of the free electron due to the effect of periodic potential.
γ is the damping constant and α is the spring constant of the potential felt by
bound electrons. Once again, the solution an be found in [11]:

εInterband(ω) = 1 +
ω̃2

p(ω2
0 − ω2)

(ω2
0 − ω2)2 + γ2ω2 + i

γω̃2
pω

(ω2
0 − ω2)2 + γ2ω2 (6.6)

Visualising this function 6.6 on picture 6.1, we can clearly see resonant behav-
ior of imaginary part and dispersive behavior of real part. This brings us closer
to the actual permittivity of gold for optical wavelengths, however in order to
increase the precision, we would have to include interband absorbtion, which is
further discussed and modeled in [12], where the model they use, can describe
the dielectric function from 450 nm into infrared.

Figure 6.1: Permitivity contribution caused by bound electrons in gold.

At wavelenght 633 nm, we obtain ε2 = −11.6+1.2i, which fulfills the condition
6.1, if we use as the other material some weak dielectricum, such as air.

6.2 Simulation of plasmon
Unfortunately, simulation of surface plasmon was not successfull, because an un-
known source of numerical error occurred, which led to diverge of field amplitude
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and supersaturation of the simulation. The simulation is displayed on picture
6.2.

Several attempts were made to fix this issue. The complex permittivity was
split into real part ε′(ω) and imaginary part ε′′(ω), which were interpreted as:

ε(ω) = ε′(ω) + iε′′(ω) = ε′(ω) + i
σ(ω)

ω
, (6.7)

where σ is conductivity. Other approach was used by avoiding splitting permit-
tivity into real and imaginary parts compleatl by moving the whole simulation to
complex numbers, but that was not helpful either with similar result as displayed
on picture 6.2.

Figure 6.2: Supersaturated simulation of surface plasmon on thnin golden wire
excited by sinusoidal plain wave. Units are normalized.

However, FDTD is effective an widely used in plasmonics. An example sim-
ulations can be found in [13] or [14]. There is mentioned in [13], that on of
the problems could be, that avaragig the permittivity at the interface in order
to model the shape of device more acuratly, could cause problems, because sur-
face plasmons are very sensitive on values of permittivity used and smoothing
the edge means to blur the interface and so the theory, described in [11] can no
longer be applyed. To solve this, there is an alternative approach introduced,
called Effective Permittivity.
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Conclusion
At the beginning of this thesis, we started from the differential form of Maxwell’s
equations. We added Constitutive relations and expanded curl vector equations
into vector component equations. The problem was then reduced into two dimen-
sions which led to docoupling the system of equations to two separate subsystems.
Applying the finite difference approximations to spatial and time derivations, to-
gether with half cell shifts, we obtained evolution equations. We then established
relation between spatial step and time step, to insure computation stability and
rearranged terms to final form of evolution equations.

Since this algorithm works only on finite grid and some waves eventually hits
the edge of the grid, we introduced several versions of extra layers of artificial
material around the grid to ensure that the wave die out, before hitting the edge.
The first introduced method was PML, which is relatively simple to implement
and light on computation demands, but can not deal properly with evanescent
waves and works only if whole simulated object is in the Yee grid. To improve this,
we introduced more sophisticated method, called CPML, which deals with these
flaws of previous method, but is much more demanding on computation resources.
Since there are no simulations, that would require use of CPML, we sticked with
lighter version - PML for the rest of this thesis. For periodic structures, we briefly
mentioned an existence of periodic boundary conditions, that are used in special
cases.

In the following chapter, we examined evolution equations even further and
replaced often repeating summations of neighboring elements with convolution
operator so that each filed in a given time step can be processed as a single
variable and so computation performance increased. In early versions of the
code, scipy.signal.convolve2d was used to execute the convolution operation how-
ever, current versions use torch.nn.functional.conv2d which runs on GPU which
is about ten to fifteen times faster. To move the computation to GPU, we had to
move every variable, going into computation, to GPU and every multidimensional
Numpy array had to be converted into torch tensor. The performance behavior of
the computation for one specific GPU shown on graph 3.2 which tends to increase
for larger grids.

Having the simulation optimized, we moved to the stability and precision
discussion, where we derived, how many time steps we have to use and what
grid density we have to use. Building of oblique and curved devices is being
discussed with use of subcell averaging and bluring approximation. Combination
of these two methods gives the best results. A simple script is provided, called
Material Create 2.2a.py to generate material data for simulation.

In the post processing section, we introduced Fourier transform, that can be
implemented directly in the main loop to save memory requirements, or as a
post processing, so that the core of the simulation is not slowed down. There is
also a brief introduction to far field problematics and how to get the data from
simulation results.

In the last chapter, we had a look at noble metal dielectric model and tried
to simulate a surface plasmon, however this simulation was not successfull. The
validity of the algorithm was tested by comparing result with examples in litera-
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ture, especially in [2] and other then difference in values in PML area, caused by
using different constants, the simulations were accurate.
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