Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Ondřej Novák
Název práce: Numerical simulations of optical response of nanostructures using FDTD method
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Vojtěch Vozda
Pracoviště: Oddělení optiky a magnetooptiky, Fyzikální ústav UK
Oddělení radiální a chemické fyziky, Fyzikální ústav AVČR
Kontaktní e-mail: vozda@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce Ondřeje Nováka studujícího obor Obecná fyzika na Univerzitě Karlově se zabývá numerickým výpočtem Maxwellových rovnic pomocí metody konečných diferencí v časové doméně – FDTD (*Finite Difference Time Domain*). Hlavním cílem práce je napsání kódu v jazyce *Python*, přičemž nejdůležitější rovnice jsou přepsány do tenzorové formy tak, aby bylo možné výpočty značně urychlit počítáním na grafické kartě pomocí platformy CUDA (*Compute Unified Device Architecture*). Práce je vhodně rozdělena do šesti kapitol, které se postupně zabývají základním popisem FDTD, okrajovými podmínkami, psaním kódu v jazyce *Python*, definicí materiálů a zdrojů, měřením spekter a simulací povrchových plazmonů. Po závěru následuje seznam literatury, přičemž autor zde uvádí 14 různých zdrojů včetně knih, vědeckých článků i webových stránek.

V úvodní, celkem rozsáhlé teoretické části se autor zabývá přepisem Maxwellových rovnic do počítačového kódu pomocí záměny derivací za konečné diference. Vcelku složitá teorie týkající se numerické integrace a rozložení elektromagnetického pole do tzv. Yeeho buňky je zde podána ve formě, která by pro nezavěšeného čtenáře mohla být dost složitá k pochopení. Větší srozumitelnosti by se přitom dalo dosáhnout přiložením jediného názorného obrázku. Kapitola obsahuje vše podstatné, v textu se však objevují mírné nedokonalosti ve formě chybějících definic, odkazů na rovnice či hůře pochopitelného textu.

Autor dále pokračuje popisem okrajových podmínek důležitých pro simulaci volného prostoru či periodických struktur. Okrajové podmínky autor velmi úspěšně implementoval do svého algoritmu, jak ostatně ukazuje na obrázcích ze simulace. Netriviální teorie pohlcení signálu na okrajích simulovaného prostoru je v práci popsána značným množstvím rovnic a parametrů. Naskytá se zde otázka, zda-li by byl čtenář schopen tuto teorii sám pochopit a implementovat bez nahlédnutí do citované literatury. Osobně bych zde na úkor rozsáhlé teorie uvítal více vlastních výsledků jako například porovnání výpočetního času mezi jednotlivými modely, tj. mezi PML (*Perfectly Matched Layer*) a CPML (*Complex frequency-shifted PML*), nebo kalkulaci odražených reziduálních vln v závislosti na šířce tlumících okrajů (tedy počet bodů PML, resp. CPML).

Ve třetí kapitole autor vhodnými argumenty popisuje z jakého důvodu si pro napsání simulace vybral programovací jazyk *Python* a jakým způsobem implementuje analytické rovnice do počítačového kódu. Dobře vysvětlená je zde i manipulace s dvourozměrnými poli jakožto tenzory, jejichž hodnoty jsou pro výrazné urychlení počítány na grafické kartě. Ačkoli je zde názorně ukázána efektivita využití grafické karty pro velké rozměry simulovaného prostoru, chybí tu porovnání s časovou náročností na klasickém procesoru. Není tedy zjevné, kolik času je ušetřeno.

Čtvrtá kapitola popisuje definici materiálů a tři různé metody, kterými lze vybudit elektromagnetické vlny. Autor do simulace navíc úspěšně implementoval pokročilou proceduru zabývající se vyhlazením hran objektů, přičemž v příloze dokonce poskytuje i uživatelsky přívětivý skript pro jejich snadnou definici.

Pátá kapitola cílí na popis diskrétní Fourierovy transformace, která je velmi důležitá pro výpočet frekvenčně rozlišené odezvy od nanostruktur, tedy transmisního, reflexního či absorpčního spektra. Autor zde bohužel poskytuje pouze jeden příklad jejího výpočtu a to spektrum funkce sinus, které s rostoucím integračním časem postupně konverguje k delta funkci. V této kapitole je také zmíněna teoreticky i výpočetně složitá transformace z blízkého do dalekého pole, která do simulace nebyla zatím implementována. Nutno však podotknout, že zadání práce to rozhodně nevyžadovalo.

Poslední kapitola je věnována povrchovým plazmonům, jejichž šíření bohužel nebylo z důvodu numerických nestabilit úspěšně simulováno. Z citované literatury je však zřejmé, že toto téma je značně netriviální a autor zde diskutuje možné postupy, které by měly vést k budoucímu vylepšení výsledků.

Práce je psaná v anglickém jazyce, který je z větší části na dobré úrovni. Vytknout by se však dalo

celkem velké množství chybějících členů či přebývajících čárek ve větách a některé pravopisné chyby. Čtenáře pravděpodobně už i v samotném poděkování či abstraktu zarazí překlepy, které jsou pak celkem často přítomny i v hlavním textu. Velkého množství těchto chyb by se přitom dalo vyvarovat pomocí běžných nástrojů pro automatickou korekci. Dále se v práci místy objevuje nekonzistence ve značení (např. citace literatury jako [1], [[1]], ([1])) či v užitých pojmech. Je však vhodné podotknout, že text je i přes zmíněné nedostatky z větší části dobře srozumitelný a autor si dal na formulaci vět záležet. Grafické zpracování je na velmi dobré úrovni, text je správně zarovnán a vložené obrázky jsou přehledné a v dobrém rozlišení. Co se týče obsahu, tak zde chybí především výpočet optické odezvy od nanostruktur, k čemuž se váže i samotný název práce. Ačkoli je simulace plně funkční pro modelování optické odezvy od dvourozměrných objektů, tak zde není jediný příklad, na kterém by autor detailně rozebral a ověřil správnost vlastních výpočtů.

Závěrem lze říci, že ačkoli má práce jisté nedostatky, na jejichž vylepšení bude autor pravděpodobně pokračovat při psaní diplomové práce, tak daná problematika je zde dobře zpracována a práci jakožto celek hodnotím kladně. Výsledky simulace jednoznačně ukazují, že autor danou problematiku velmi dobře zvládl a v některých oblastech dokonce překročil původní rozsah zadání. Zde bych vyzdvihl například přenesení výpočtů na grafickou kartu či pokročilou metodu v definování simulovaných objektů do ortogonální mřížky. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Srovnával autor výpočetní čas na procesoru a na grafické kartě? Jaké jsou (odhadem) úspory v časové náročnosti?
- Autor udává, že z důvodu výpočetní náročnosti v simulaci používá jakožto okrajové podmínky PML namísto CMPL. Z textu však vyplývá, že simulace obsahuje i CPML, které je nutno použít pro složitější struktury. Jaký je rozdíl ve výpočetních náročnostech u těchto dvou metod?
- Zabýval se autor porovnáním své simulace s jinými veřejně dostupnými programy jako je například MEEP či B-CALM? V čem je, nebo má být, předkládaná simulace lepší?
- Jaké jsou plány do budoucna a co bylo hlavní motivací napsání vlastního kódu?

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 20. srpna 2019